
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1388              del  06/08/2019 

Determina n. 1195           del 06/08/2019 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO D’URGENZA ALLA BA.R.S.A AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ART. 32, COMMA 8 DEL D. 
LGS. 50/2016 S.M.I., PER INTERVENTO DI RIMOZIONE RIFIUTI  CIG 
ZC42971761 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
P��I�IA ��CA�E E PR�TE�I��E 
CIVI�E Pr�p�sta �� 1388 de� 06$08$2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 10 luglio 2019 si è verificata la necessità di un intervento straordinario di rimozione di rifiuti 

di varia tipologia nell’alveo del vanale Ciappetta Camaggi, in contrada Petraro e in contrada  Callano, 

in corrispondenza rispettivamente dei ponti di attraversamento sulla SS170 e sulla SS16bis, al fini di 

mitigare il rischio di esondazione dovute alle avverse condizioni meteo registrate nella suddetta 

data; 

- data l’urgenza, è stato conferito, per le vie brevi, l’incarico alla BA.R.S.A., società in-house del 

Comune di Barletta, per la rimozione di tali rifiuti mediante l’intervento di autocarri ribaltabili, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2° lettera a) e dell’art. 32, comma 8 del d. lgs. 50/2016 s.m.i. 

- l’incarico in parola rientra nei motivi d’urgenza stabiliti dall’art. 32, comma 8°, del d.lgs. 50/2016 

s.m.i., poiché finalizzato a tutelare l’incolumità pubblica prevendo pericoli di allagamento; 

Letto l’art 32, comma 8°, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., che così recita: 

“Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i 

successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero 

l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del 

contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione 

appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non spetta alcun 

indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori, se è intervenuta 

la consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio 

all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese 

sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi comprese quelle per opere 

provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via 

d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su 

ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa 

esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di 

pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio 

storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari.” 

Dato atto che 

- con nota prot. n. 3418 del 12.07.2019 la BA.R.SA. Spa ha comunicato che il costo dell’intervento 

ammonta a € 810,02 oltre iva; 

- ai fini del pagamento, occorre procedere all’impegno spesa della suddetta somma al capitolo di 

spesa 2400677 del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019; 

- per il suddetto importo è stato richiesto al Servizio protezione Civile della Regione Puglia il relativo 

rimborso per effetto delle vigenti disposizioni regionali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503, della legge di stabilità 2016, n. 208/2015, e successive 

modifiche e integrazioni, non è obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 euro; 

 

Visti 

� il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

� Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



� Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

� Gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il CIG  ZC42971761 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del d.lgs.vo n.267/00 

e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui intendono integralmente riportate: 

 

DI APPROVARE l’incarico alla BA.R.S.A. Spa indicato in premessa, affidato, data l’urgenza e l’immediato 

pericolo,  per le vie brevi, ai sensi dell’art. 36, comma 2° lettera a) e dell’art. 32, comma 8 del d. lgs. 50/2016 

s.m.i. – CIG N.    ZC42971761      

DI IMPEGNARE in favore BA.R.S.A la somma di € 988,30 iva inclusa disponibile al capitolo di spesa 2400677 

del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019 

DI LIQUIDARE E PAGARE quanto spettante alla ditta suddetta, a presentazione della relativa fattura 

elettronica; 

DI DARE ATTO che: 

 Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Savino Filannino; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;  

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del 

d. lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1195 del 06/08/2019

09/08/2019Data: Importo: 988,30

Oggetto: AFFIDAMENTO D’URGENZA ALLA BA.R.S.A AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ART. 32, COMMA 8
DEL D. LGS. 50/2016 S.M.I., PER INTERVENTO DI RIMOZIONE RIFIUTI

Bilancio
Anno: 2019

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 25.000,00
12.051,44

988,30
13.039,74
11.960,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 15.000,00

7.541,60

988,30

8.529,90

Disponibilità residua: 6.470,10

Capitolo: 2400677

Oggetto: Prestazione di servizi - Protezione civile

Progetto: Servizi di protezione civile

152  Servizio Protezione Civile

152  Servizio Protezione CivileResp. servizio:

2019 1880/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1880/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1880/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 09/08/2019

ZC42971761C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1388

AFFIDAMENTO D’URGENZA ALLA BA.R.S.A AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) E
DELL’ART. 32, COMMA 8 DEL D. LGS. 50/2016 S.M.I., PER INTERVENTO DI RIMOZIONE RIFIUTI
CIG ZC42971761

2019

Servizio protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 67 Nr. adozione generale: 1195
06/08/2019Data adozione:

09/08/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  06/08/2019                          N°  1195 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/08/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 12/09/2019 

 

 

Barletta, lì 28/08/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


